

W Królewcu. *Lub*

Królewiec, dn. 12/X 1920.

Nr. 2245.

Ścisłe tajne. *5311/3*

Do

Ministerstwa Spraw Zagranicznych

w Warszawie.Raport Polityczny.

Obecne współdziałanie Niemców wschodnio-pruskich z Litwinami ogromnie przypomina zdarzenia, jakie się odegrały przed kilkunastu miesiącami na Łotwie, gdzie wtedy także usiłowały się wciągnąć decydujące wpływy niemieckie i zaprowadzić nad całym przebiegiem wypadków. Nie uległ kwestji, że i dziś Niemcy coraz wyraźniej militarnie organizują Litwę i że pod przykrywką litewską stopniowo będziemy mieli przeciw sobie coraz to więcej, a przynajmniej coraz to nowego materiału wojennego.

Role Bermonda odegrać może Oberst Wohl z Rewla, przyzem Kłoczyska, dotychczasowy szef litewskiego generalnego sztabu będzie regulatorem całego ruchu, aby tenże nie szedł z szlaku wielkopolskich tendencji litewskich. Tą formacją, w której obecnie zlewają się wszystkie subsydja niemieckie, jest Lithauische Landeswehr, mająca podjąć wszelkie tradycje Bałtyckiej Landeswehry. Nie potrzebuje dodawać, iż fakt, że założycielem litewskiej Landeswehry jest deputowany litewski Ansktojejs Panomunej niczego nie dowodzi, jak również i ta okoliczność, że pewną jej częścią t.j. dywizją kawaleryjską Celešinio Vilko /Żelazny Wilk/ dowodzi kapitan Matkiewicz. Gdy 8/10 rozwiązano Freiwillige Polizei Truppe w Lyck /Fünfte Hundertschaft/ ogłoszono uroczyście rozpuszczonym ludziom, że do 15/10 wolno im zgłaszać w Lyck /Etku/ swój akces do ochotników niemieckich, którzy mają odejść na Litwę. Po 13/10 w którym to dniu zacznie się ukazywać własny organ litewskiej Landeswehry, spodziewać się należy jeszcze większego ożywienia agitacji za tą formacją wojskową, w której i tak tkwią już setki różnych Bałtykumerów. Gdy dawniej u mnie wprost drzewi się nie zanękały i

ciągle pokazywali się ochotnicy niemieccy, którzy ofiarowywali swoje usługi armii polskiej, to teraz pod tym względem panuje najzupełniejszy spokój, bo panowie ochotnicy przyjęci zostali z otwartymi rękoma przez Litwinów. Szef biura propagandy przy Landesoberprezdyum Hauptmann Reiman oświadczył wprost niejakiemu Ibołdowi, że popieranie litewskiej Landeswehry odciąża Prusy Wschodnie z pierwiastków awanturnych, które spełnić mogą wobec ~~Niemiec~~ Niemiec doskonałą służbę, walcząc z Polską w szeregach litewskich. Rzecz atoli uderzająca, że w tutejszych sferach rządowych mało interesują się faktem wzięcia Wilna przez Polaków. Nieporównanie więcej zajmują się tem, czy Litwini mają jeszcze jakie relacje z bolszewikami czy nie, a jeżeli mają, jakiego rodzaju. Tego typu wakażki dano wywiadowcom niemieckim, wystartym na Litwę dzień 10/10. To postępowanie niemieckie zabija także o program na jaki formuje się litewską Landeswehrę, gdyż dziennik litewski "Letuve" z 9/10 wyraźnie domaga się w polityce zagranicznej współdziałania Landeswehry z bolszewikami, przestrzegając zarazem od naśladowania błędów byłych formacji Bałtyckich. Gdy one miały zabarwienie mieszczańskie, to litewska Landeswehr ma rozwinąć sztandar socjalistyczny.

Niemcy z Litwą, gdy idzie o jej subwencjonowanie amunicją i różnemi zapasami wojennymi stanowią zatem prawie jedną całość. Po zajęciu przez nas Suwałk wszystko idzie dziś na Kytkuny, które zamieniły się w wolne miasto, wprost wyjęte z pod wszelkiego widocznego dozoru policyjnego i innego: nikt nie turbuje się, co się dzieje w idących tamtędy wagonach kolejowych, a życzliwiejsi na ten temat dziwy opowiadają. Nie potrzebuję dodawać, że i wewnątrz kraju odbywają się różne misterja z bronią mimo oficjalnego rozbrajania Niemiec. Świeżo 1000 karabinów albo nieco więcej przywyło do Prus Wschodnich z Spandau, w klarowaniu jako Dorrgeräthe albo brukiew. Skierowano tę broń jako Geschirre do Ragnit, Insterburga, Wartenburga, Tilly, Pillkallen i Hohenstein. Tak o tym fakcie jak i o innym, a mianowicie, że członkowie Sicherheitswehry w Insterburgu mają każdy po 3 karabiny z naszej strony zawiadomiono Królewską misją angielsko-alszańską.

Konsul

MACZEJBY BRONICOSTWO WOJSK POLSKICH
 ADJUTANTURA GENERALNA
 WARSZAWA
 LE DZ. 5311/3
 1918 r.

PILSUDSKI
 INSTITUTE
 ARCHIVES
 New York